
 

 

 FACHSTELLE  
FRÜHE KINDHEIT 

Postfach 1000 
CH-8201 Schaffhausen 
T +41 52 632 53 51 
www.stadt-schaffhausen.ch 
www.fk-stsh.ch 

Fachstelle Frühe Kindheit 

   

 
Schaffhausen, prill 2026 
 
 
Rezultatet e vitit 2026 të Nivelit Gjuhësor (Sprachstand) për fëmijët (Kleinkind) 
 
Të dashur prindër 
Të dashur kujdestarë 
 
Në fillim të këtij viti ju morët pjesë në vlerësimin e nivelit gjuhësor (Sprachstanderhebung). Ju 
falënderojmë shumë për këtë. 
 
Shumë fëmijë rriten me disa gjuhë. 
Çdo fëmijë mëson gjuhët në ritmin e tij. 
 
Vlerësimi i nivelit gjuhësor (Sprachstanderhebung) tregon se sa mirë kupton dhe flet fëmija juaj gjerma-
nisht në këtë moment. 
Për të mësuar gjermanishten, është e rëndësishme të keni më shumë kontakt me gjuhën gjermane. 
 
Prandaj, ne rekomandojmë që fëmija juaj të frekuentojë rregullisht në një grup lojërash (Spielgruppe) 
ose një çerdhe ditore (Kindertagesstätte) ( Kita). 
 
A frekuenton fëmija juaj një grup lojëash (Spielgruppe) ose një çerdhe ditore (Kindertagesstätte)? 
Atëherë ne rekomandojmë që fëmija juaj të kalojë më shumë kohë atje. 
 
Është mirë që fëmija juaj të frekuentojë të paktën dy herë në javë një grup lojërash (Spielgruppe) ose 
një çerdhe ditore (Kindertagesstätte). 
Kështu, fillimi në kopshtin e fëmijëve (Kindergarten) bëhet më i lehtë. 
 
Ne do t’ju dërgojmë një listë me grupe lojërash (Spielgruppen) dhe çerdhe ditore (Kindertagesstätten) 
në qytetin Schaffhausen. 
 
A keni pyetje apo ju nevojitet ndihmë për regjistrimin? 
Atëherë na kontaktoni. Ne jemi të lumtur t’ju vijmë në ndihmë. 
 
Gjeni më shumë informacione mbi zhvillimin e gjuhës (Sprachentwicklung) si dhe oferta për fëmijët 
(Kleinkind) dhe familjet në faqen tonë të internetit. 
Me respekt 
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